victus one fighter or the other, the documents end by clarifying: Et hoc fuit iudicatum

per melius directum per usum de Barchinona et de Urgello sine enganno.

1058 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 541: De his, autem, omnibus sacramentis, uno facto et victo, sit de
supradicto castello diffinicio et securitas facta ipsi parti que potuerit conquirere eum per hoc iudicium,
et ipsi, in quorum potestate hoc erit factum, teneant potencialiter ipsum castellum; et insuper sit illis
bene firmatum ut possint hoc perducere ad plenum effectum.

1059 Probably the trial took place around the year 1071, after the death of Arnau Mir of Tost.  SALRACH,
MONTAGUT, Justícia, doc. 392: […] quod advenit eis per Arnallum Mironis

1060 SALRACH, MONTAGUT,  Justícia, doc.  392:  Et postea si dixerit ipse comes de Urgello quod plus debeat
abere per fevum in alodio, quod predictus comes Reimundus et uxor eius hac filius demonstraverant ei
et potuerit probare hoc per testes legitimos aut per unum videntem qui non se devetet tornas aut si ipse
videns debilis fuerit et unum militem pro se ad hoc miserit. Si ita potuerit hoc prefatus comes probare
aut taliter per sacramentum et bataliam convincere, perdat ipse Reimundus et uxor eius hac filius ipsum
fevum quod antea negaverant et abeat eum ipse comes Urgellensis.
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The implications of this statement are wide as it could be considered to be the

earliest  mention of which I  am aware of  what would later become the customs of

Barcelona, but  it  would  also  show  its  broad spread  early  on.  It  is  most  probably

explicitly mentioned here because of this geographical distance, and the connection

with trial by combat as a means of conflict resolution is not a coincidence. In a certain

manner this  would allow the assumption that  already by the seventies  of  the  11th

Century judicial  duels  had  become a custom that had enough legal authority to be

cited.  However  its  context  could  also  point  into  another  direction.  Per  usum  de

Barchinona et de Urgello could also refer to a trial by combat according to the customs

of the two counties. Therefore this passage would not refer to the later law code but

rather show that trial  by combat was a new custom done under certain rules that

needed to be agreed upon beforehand.

The  latter  seems  more  plausible, bearing  in  mind  that  the  Usatges are  not

mentioned elsewhere and one of its new features would be legislating trial by combat.